
, 0 UNCUYO : FAD 
UNIVERSIDAD j FACULTAD DE 
NACIONAL DE CUYO \S Y DISEÑO 

MENDOZA, "25 SEP 2012 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 8571/12 en el que la Mgter. María Cristina Elcira 
CUITIÑO, Titular de la cátedra de Guitarra, eleva la propuesta de realización de un Curso de 
Guitarra denominado "La Chitarra Volante - Approfondimento sulla nuova metodología di 
base" a cargo del maestro italiano Vito Nicola PARADISO, que se llevará a cabo entre los días 
29 y 31 de octubre de 2012. 

CONSIDERANDO: 

Que el concertista PARADISO es, además, docente, compositor y autor de va
rios métodos para guitarra. 

Que sus libros forman parte de la bibliografía obligatoria de la cátedra para las 
carreras de Licenciatura en Guitarra de esta Unidad Académica. 

Que el curso incluye clases magistrales, lecciones individuales y colectivas so
bre la nueva metodología didáctica de iniciación para guitarra del método más utilizado en Ita
lia. 

El informe favorable de Secretaría de Extensión y de la Dirección de Carreras 
Musicales. 

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión y a 
lo acordado por este Cuerpo en sesión del día 7 de agosto de 2012, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el dictado del Curso de Guitarra denominado "La Chitarra Volante -
Approfondimento sulla nuova metodología di base" a cargo del maestro italiano Vito Nicola 
PARADISO, organizado por la Mgter. María Cristina Elcira CUITIÑO y la Prof. Laura Beatriz 
GUEMBE, Titular y Adjunta, respectivamente, de la cátedra de "Guitarra", que se llevará a cabo 
entre los días VEINTINUEVE (29) y TREINTA Y UNO (31) de octubre de 2012, según el detalle 
contenido en el Anexo Único. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 

• 201Z 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 



/ S i UNCUYO FAD 
* • I I M l V / C D C i n A H C A Í - l l l T A r 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

ANEXO ÚNICO 

FECHA 23 06 2012 

SOLICITUD PARA LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN 

1. Formato curricular (marcar con una x) 
CURSO CONFERENCIA TALLER 

JORNADA CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE 

X i:._OBRApETEATR 

I OTRO 

SEMINARIO I CLASE MAGISTRAL ! CONCIERTO 

2. Nombre de la actividad: 
"LA CHITARRA VOLANTE - Approfondimento sulla nuova metodología di base" 
(La Guitarra Viajera - Profundización sobre la nueva metodología de iniciac]óri)_ 

3. Organizadores o responsables: 
Mgter, María Cristina Elcira CUITIÑO, Titular de la Cátedra de Guitarra, FADUNCuyo , 

I Prof. Laura Beatriz GUEMBE, Adjunta de la Cátedra de Guitarra. FADUNCuyo . 

Alumnos colaboradores 
Srta, Lina ELÍAS, Sr. Santiago Jerónimo TARICCO DRAGO, Sr. Juan Manuel PRIETO, Sr. Huayma TULIÁN LABIANO. 

4. Profesor/es que estará/n a cargo de la actividad 
Acompañar con CV abreviado (no más 200 palabras en caso de requerir programas o catálo
gos) _ _ 

! Profesor Vito Nicola Paradiso - (Italia) _ _ _ _ ] 

5. Fecha de la actividad 

COMIENZA 29 10 2012 TERMINA 31 10 2012 

6. Horario (cursos, talleres y seminarios 
Horas reloj (presenciales) 24 tioras Horas reloj (NO presenciales) 

7. Lugar donde se realizará]a actividad: 

I Departamento de Música, Facultad de Artes y Diseño, UNCuyo, Parque Gral. San Martín 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, etc.: 
i Consulado de Italia, Secretaría de Extensión FADUNCuyo, Docentes de la Cátedra de Guitarra FADUNCuyo: Mgter. María Cristina 

Elcira CUITIÑO y Prof. Laura Beatriz GUEMBE _ 

8. Destinatarios: 
ALUMNOS DE GRADO 

GRADUADOS 

i DOCENTES 

PÚBLICO EN GENERAL 

OTRO (ESPECIFICAR) 

9. Cupos: 

Resol. N^ 

MÍNIMO 15 MAXIMO 40 

1 



{:h UNCUYO 
* ' ^ UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

Anexo Único - Hoja 2 

10. Arancel: (indicar montos) 

DESTINATARIOS 

! ALUMNOS 

ACTiyos 
£40 

OYENTES 

$30 

GRADUADOS $50 

DOCENTES $50 

$30 

$30 

PÚBLICO EN GENERAL 

11. Modalidad de la actividad: 
TEÓRICA PRESENCIAL TEÓRICA-PRÁCTICA 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 

12. Material gráfico necesario para la difusión: 
AFICHE PROGRAMA J.. J . CATÁLOGO 

OTRA (ESPECIFICAR) Difusión; medios masivos de comunicación 

13. Recursos técnicos requeridos: 
Aula con sillas y atriles. 
Cañón, pantalla y equipo de música. 
Cada alumno deberá Ileyar su guitarra y banquito para el pie. 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
>AI finalizar el curso se entregarán certificados de asistencia al mismo 
>Se presentará a Secretaría de Extensión de la FADUNCuyo la nómina de participantes (nom

bre completo, DNI o pasaporte) que hayan aprobado la actividad en formato papel planilla de 
asistencia al CORREO ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN. extens¡on(5) fad.uncu.edu.ar 

Prof. Vito Nicola Paradiso Mgter. Cristina Cuitiño 

FECHA 23 06 2012 

RESOLUCIÓN N° 177 

/ í 


